Awalnya Muhammadiyah menganut aliran hisab hakiki aliran kriteria imkanur rukyah, lalu berikutnya beralih pada aliran ijtimak *qabla al-gurub*. Teori ini digunakan Muhammadiyah hingga tahun 1937 M/1256 H. Lalu pada tahun 1938 M/1357 H Muhammadiyah beralih menggunakan teori *Wujudul Hilal*, yang menurut mereka merupakan “jalan tengah” antara aliran hisab ijtimak *qabla al-gurub* dan aliran imkanur rukyah, atau jalan tengah antara aliran hisab murni dan aliran rukyat murni. Perbedaan teori wujudul hilal ini dengan teori ijtimak *qabla al-ghurub* ialah bahwa metodologi yang dipakai dalam menetapkan awal

¹³Fatwa ini dikeluarkan dalam rangka menjawab pertanyaan dari ketua salah satu PDM di DIY, disampaikan langsung secara lisan kepada Ketua Majelis Tarjih PP Muhammadiyah, lalu disidangkan dan disahkan pada Jum'at, 10 Rajab 1430 H / 03 Juli 2009 M. Lihat, http://www.muhammadiyah.or.id/tarjih/files/Fatwa_2009/Fatwa_24_2009_Rukyat_Global.rtf, 27 feb 2011 diakses pada 27 Februari 2011

bulan Qamariyah tidak hanya melihat proses terjadinya ijtmak, tetapi juga mempertimbangkan posisi hilal saat matahari terbenam: sudah di atas ufuk atau belum.

Setelah bertahun-tahun memegang teori ini, Muhammadiyah melakukan kajian ulang beberapa kali dengan tujuan agar teori mereka sesuai dengan ajaran al-Qur'an, Sunnah Nabi Saw., tuntutan zaman. Hal ini dilakukan dalam berbagai seminar dan munas yang mereka selenggarakan, seperti seminar Falak Hisab Muhammadiyah 1970 M/1390 di Yogyakarta, Munas Tarjih ke 25 pada 2000 M/1421 H di Jakarta, workshop nasional Metodologi Penetapan Awal Bulan Qamariyah Model Muhammadiyah 2002 M/1423 H di Yogyakarta, serta Munas Tarjih ke-26 2003 M/1424 H di Padang. Semua hasilnya sama: memutuskan bahwa teori *Wujudul Hilal* masih relevan untuk digunakan. (Azhari, 2008).¹⁴ Menurut mereka, teori Wujudul Hilal ini adalah "*jalan tengah*" antara aliran *hisab ijtmak qabla al-gurub* dan aliran *imkanur rukyah*, atau *jalan tengah antara aliran hisab murni dan aliran rukyat murni*. Fatwa Majelis Tarjih No. 10 Th. 2007 menyebutkan:¹⁵

"Pada tahun 1938/1357 Muhammadiyah mulai menggunakan teori *wujudul hilal*. Langkah ini ditempuh sebagai "jalan tengah" antara sistem hisab ijtmak (*qabla al-gurub*) dan sistem *imkanur rukyah* atau jalan tengah antara hisab murni dan rukyah murni. Karenanya bagi sistem *wujudul hilal* metodologi yang dibangun dalam memulai tanggal baru pada Kalender Hijriyah tidak semata-mata proses terjadinya ijtmak, tetapi juga mempertimbangkan posisi hilal saat terbenam matahari. Sistem *wujudul hilal* sampai kini masih tetap dipertahankan dan *dikukuhkan* kembali dalam Munas Tarjih ke-26 di Padang tahun 2003/1424."

Kuatnya Muhammadiyah dalam memegang metode hisab adalah karena beberapa alasan ini. Dari segi keserhanaan prosedur, biaya murah, dan kemampuan memberikan kepastian jadwal tanggal di masa depan, pendekatan Muhammadiyah jauh lebih maju.

Di Arab Saudi, hisab wujudul hilal dipakai oleh Pusat King Abdul Aziz untuk Pengembangan Sains dan Teknologi, yang bertanggungjawab atas penyusunan kalender resmi pemerintah Arab Saudi Kalender Ummul Qura yang berkembang luas di berbagai bagian dunia termasuk digunakan oleh Windows Vesta, baru pada tahun 1424 H (baru sejak 7 tahun lalu) karena kasus bulan Rajab 1424 H (Agustus 2003). Sampai saat itu kaidah kalender yang digunakan adalah *moonset after sunset* (artinya bahwa apabila pada sore hari ke-29 bulan berjalan, bulan terbenam sesudah terbenamnya matahari, maka malam itu dan keesokan harinya adalah bulan baru). Namun ternyata kaidah kalender tersebut mengalami problem dengan "hilal" Rajab 1424 H pada sore Rabu 27 Agustus 2003 M. Pada sore itu matahari terbenam di Mekah (Kakbah) pukul 18:45 Waktu Saudi dan bulan terbenam 8 menit kemudian, yakni pukul 18:53 Waktu Saudi. Jadi kriteria bulan baru telah terpenuhi, yaitu bulan tenggelam sesudah tenggelamnya matahari, sehingga mestinya malam Kamis 28 Agustus 2003 M dan keesokan harinya (Kamis 28 Agustus 2003 M) adalah tanggal 1 Syakban 1424 H. Tetapi ternyata saat matahari terbenam sore Rabu 27 Agustus 2003 itu belum terjadi ijtimak (konjungsi) karena ijtimak terjadi hampir dua jam kemudian, yakni pukul 18:26 Waktu Saudi. Karena kasus ini, para penanggung jawab kalender Ummul Qura memperbaiki kaidah kalendernya dengan menambahkan satu parameter baru, yakni saat matahari terbenam harus sudah terjadi ijtimak.

Untuk mengawali usaha tersebut, berikut ini penulis sajikan daftar prediksi puasa/lebaran beberapa tahun ke depan.

**PERKIRAAN AWAL RAMADHAN , IDUL FITRI, DAN IDUL ADHA
ANTARA NU DAN MUHAMMADIYAH
TAHUN 2011—20100**

No Tahun (H/M) Momen Ormas Perkiraan Waktu Keterangan
1 1432 H/2011 M R NU 01/08/2011 Ijtimak pra-Ramd 1432 H: 31/6/2011, tinggi hilal hq 6° 56' 04"
Muh 01/08/2011
IF NU 31/08/2011 Ijtimak pra-Syawl 1432 H: Sen, 9 Agst 2011, tinggi hilal hq 1° 45' 01"
Muh 30/08/2011
IA NU 06/11/2011 Ijtimak pra-Dzulhj 1432 H: Kam, 27 Okt, tinggi hilal hq 6° 32' 14"
Muh 06/11/2011
2 1433 H/2012 M R NU 21/07/2012 Ijtimak pra-Ramd 1433 H: Kam, 19 Juli 2012, tinggi hilal hq 1° 29' 06"
Muh 20/07/2012
IF NU 19/08/2012 Ijtimak pra-Syawl 1433 H: Jum, 17 Agust 2012, tinggi hilal hq -4° 58' 08"
Muh 19/08/2012
IA NU 26/08/2012 Ijtimak pra-Dzulhj 1433 H: Sen, 15 Okt. 2012, tinggi hilal hq -2° 52' 10"
Muh 26/08/2012
3 1434 H/2013 M R NU 10/07/2013 Ijtimak pra-Ramd 1434 H: Sen, 8 Jul 2013 M, tinggi hilal hq 0° 17' 11"
Muh 09/07/2013
IF NU 08/08/2013 Ijtimak pra-Syawl 1434 H: Rab 7 Agust 2013, tinggi hilal hq 3° 49' 39"
Muh 08/08/2013
IA NU 15/10/2013 Ijtimak pra-Dzulhj 1434 H: Sab, 5 Okt. 2013 M, tinggi hilal hq 3° 14' 05"
Muh 15/10/2013
4 1435 H/2014 M R NU 29/06/2014 Ijtimak pra-Ramd 1435 H: Jum, 27 Jun. 2014 M: tingi hilal hq 0° 15' 53"
Muh 28/06/2014
IF NU 28/06/2014 Ijtimak pra-Syawl 1435 H: Ahd, 27 Jul. 2014 M: tinggi hilal hq 3° 37' 19"
Muh 28/06/2014
IA NU 05/10/2014 Ijtimak pra-Dzulhj 1435 H: Rab 24 Sept. 2014: tnggi hilal hq 0° 18' 27"
Muh 04/10/2014
5 1436 H/2015 M R NU 18/06/2015 Ijtimak pra-Ramd: Sel, 16 Jun, tinggi hilal hq -2° 15' 54"
Muh 18/06/2015
IF NU 17/07/2015 Ijtimak pra-Syawl: Kam, 16 Juli, tinggi hilal hq 3° 02' 47"
Muh 17/07/2015
IA NU 24/10/2015 Ijtimak pra-Dzulhj: Ahd, 13 Sept, tinggi hilal hq 0° 14' 36"
Muh 23/10/2015
6 1437 H/2016 M R NU 06/06/2016 Ijtimak pra-Ramd: Ahd, 5 Jun, tinggi hilal hq 4° 05' 23"
Muh 06/06/2016
IF NU 06/07/2016 Ijtimak pra-Syawl: Sen, 4 Juli, tinggi hilal hq -1° 21' 25"
Muh 06/07/2016
IA NU 12/10/2016 Ijtimak pra-Dzulhj: Kam, 1 Sept, tinggi hilal hq -

Muh 12/10/2016 0° 33' 02"
7 1438 H/2017 M R NU 27/05/2017 Ijtimak pra-Ramd: Jum, 26 Mei, tinggi hilal hq 8° 31' 58"
Muh 27/05/2017
IF NU 25/06/2017 Ijtimak pra-Syawl: Sab, 24 Jun, tinggi hilal hq 3° 48' 38"
Muh 25/06/2017
IA NU 01/09/2017 Ijtimak pra-Dzulh: Sel, 22 Agust, tinggi hilal hq 7° 33' 03"
Muh 01/09/2017
8 1439 H/2018 M R NU 17/05/2018 Ijtimak pra-Ramd: Sel, 15 Mei, tinggi hilal hq -0° 12' 59"
Muh 17/05/2018
IF NU 15/06/2018 Ijtimak pra-Syawl: Kam, 14 Jun, tingi hilal hq 7° 43' 40"
Muh 15/05/2018
IA NU 22/08/2018 Ijtimak pra-Dzulh: Sab, 11 Agust, tinggi hilal hq -0° 37' 53"
Muh 22/08/2018
9 1440 H/2019 M R NU 06/05/2018 Ijtimak pra-Ramd: Ahd, 5 Mei, tinggi hilal 5° 54' 01"
Muh 06/05/2018
IF NU 01/06/2019 Ijtimak pra-Syawl: Sen, 3 Jun, tinggi hilal hq -0° 18' 12"
Muh 01/06/2019
IA NU 01/08/2019 Ijtimak pra-Dzulh: Kam, 1 Agust, tinggi hilal hq 3° 22' 13"
Muh 11/08/2019
10 1441 H/2020 M R NU 24/04/2020 Ijtimak pra-Ramd: Kam, 23 Aprl, tinggi hilal hq 3° 55' 55"
Muh 24/04/2020
IF NU 24/05/2020 Ijtimak pra-Syawl: Sab, 23 Mei, tinggi hilal hq 6° 52' 10"
Muh 24/05/2020
IA NU 31/07/2020 Ijtimak pra-Dzulh: Sel, 21 Juli, tinggi hilal hq 8° 06' 32"
Muh 31/07/2020
11 1442 H/2021 M R NU 13/04/2021 Ijtimak pra-Ramd: Sen, 12 Aprl, tinggi hilal hq 3° 46' 23"
Muh 13/04/2021
IF NU 13/05/2021 Ijtimak pra-Syawl: Rab 12 Mei, tinggi hilal hq 5° 38' 35"
Muh 13/05/2021
IA NU 20/07/2021 Ijtimak pra-Dzulh: Sab, 10 Juli, tinggi hilal hq 3° 11' 45"
Muh 20/07/2021

Ket.